

Year of Liturgy

Eparchial Quiz Competition



Week - 44 (15th October 2023)

1. What is the rite of absolution of sins in East Syriac Church?

Husaya.

2. What does the word *Husaya* means?

Absolution.

3. Which are the two types of absolution of sins in East Syriac Church?

Public confession (*Husaya*) and private confession.

4. Who is the author of Thaksa of *Husaya*?

Mar Isho Yahb Casolikka.

5. Which is the mandatory occasion in which public *Husaya* is conducted as the part of solemn Liturgy?

During the eve of *Qyamtha* (Vigil of Easter), ie, Saturday of Light.

6. How are M'shamshane described in the Karozusa of *Husaya*?

"The children of the mysteries, hidden and open."

7. ".....That their words may reverberate in the world and at their sounds the Wolves may retreat and that they may take the flock of their master near the heaven of tranquillity and may entrust these peaceful lambs in the order of the primacy of their numbers." Whom does this prayer describe in the *Karozusa* of *Husaya*?

The Bishops.

8. ".....That they may be checked from the steps of sin and that they may make the enemies descend into *sheol* with the sweet censers instead of the decorated vestments of *Aharon*, the *kahna*, and that the horn of the church may be raised in all strength...."Whom does this prayer describe in the *Karozusa* of *Husaya*?

The Kashishas.

9. Who are the Old Testament persons remembered in the first *Karozusa of Husaya*?
Adam, Mushe, Eliya, Ninevites, Daniel and Hananiah.

10. Who all are the ranks of Kahnusa for whom supplications are made in the second *Karozusa of Husaya*?
All the hierarchs, Apescopas, Cor-Apescopas, Piryadothas, Kashishas, M'shamshanas, Heupadyaknas, and Karoyas.

11. Who all are the groups of Almaya (Laity) for whom supplications are made in the second *Karozusa of Husaya*?

Bachelors, maids, and male and female believers, pilgrims and married people and all the children of the Church, judges of this world, who are with us and of our community poor and afflicted and orphans and widows and famine-stricken and harassed and grieved and troubled, all the fathers and brothers who are persecuted and are oppressed and are in the prison, all people and our nation.

12. How many supplications are there in the first *Karozusa of Husaya*?

20.

13. How many sets of *Karozusa* are there in the *Thaksa of Husaya*?

Three.

14. How many supplications are there in the second *Karozusa of Husaya*?

24.

15. Which are the *Mazmoras* chanted in the *Thaksa of Husaya*?

122, 129, 51.

16. How many *G'hantha* are present in the *Thaksa of Husaya*?

One.

17. Who all are the New Testament persons remembered in the second *Karozusa of Husaya*?
Marth Mariam, the Saints and N'vye(Prophets) and the Shlihe and the Sahadas and the Moudyanas (confessors), our holy fathers Mar Diodorus and Mar Theodorus and Mar Nestorius, Apescopas and teachers of truth, and Mar Aprem and Mar Narsai and Mar Abraham, elders and teachers of justice.

18. ".....that the brilliance of the sun shall shine as usual and that the darkness may go out of it's orbit, and pray for the spring of waters that they may not become dry, and thunders may boom in their seasons and that the fruits of trees may increase and hungry shall be satisfied,....." Where is this prayer found?

In the second *Karozusa* of *Husaya*.

19. What does the congregation do during the second *Karozusa* of *Husaya*?

All kneel down, and when they respond 'Amen' to each supplication, everybody prostrates down.

20. What are the response of the congregation to the first and second *Karozusa* of *Husaya*?

Maran esrahem alein (Lord, have mercy on us), and Amen respectively.

Year of Liturgy Eparchial Quiz Competition



Week - 44 (15th October 2023)

1. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭയിലെ പാപമോചന കർമ്മം ഏതാണ്?
ഹുസായ.
2. ഹുസായ എന്ന വാക്കിന്റെ അർത്ഥം എന്താണ്?
പാപമോചനം.
3. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭയിലെ രണ്ട് തരത്തിലുള്ള പാപമോചനം ഏതൊക്കെയാണ്?
പൊതു കുമ്പസാരം (ഹുസായ) സ്വകാര്യ കുമ്പസാരം.
4. ഹുസായുടെ തക്സയുടെ രചയിതാവ് ആരാണ്?
മാർ ഈശോയാബ് കാസോലിക്ക.
5. ആഘോഷമായ ആരാധനക്രമത്തിന്റെ ഭാഗമായി പൊതു കുമ്പസാരം നിർബന്ധമായും നടത്തേണ്ട സന്ദർഭം ഏതാണ്?
ക്യാമ്തയുടെ വൈകുന്നേരം (ഉയിർപ്പിന്റെ ജാഗരണം) അതായത്, വെളിച്ചത്തിന്റെ ശനിയാഴ്ച.
6. ഹുസായയുടെ കാരോസ്യസയിൽ മ്ശംശാനയെ എപ്രകാരമാണ് വർണ്ണിച്ചിരിക്കുന്നത്?
മറഞ്ഞിരിക്കുന്നതും വെളിവാക്കപ്പെട്ടതുമായ രഹസ്യങ്ങളുടെ മക്കൾ.
7. "അവരുടെ വാക്കുകൾ ലോകത്ത് പ്രതിധനിക്കുവാനും അവരുടെ ശബ്ദത്തിൽ ചെന്നായ്ക്കൾ പിൻവാങ്ങുവാനും. അവരുടെ യജമാനന്റെ അജഗണത്തേ സമാധാനത്തിന്റെ സ്വർഗത്തിനതിക്കിലേക്ക് അടിക്കാനും ഈ ശാന്തരായ കുഞ്ഞാടുകളെ അവരുടെ പ്രാമുഖ്യമനുസരിച്ച് ഒരമേൽപിക്കുകയും ചെയ്യട്ടെ". ഹുസായയിലെ ഈ കാരോസ്യസയിൽ ഈ പ്രാർത്ഥന ആരെയാണ് വിവരിക്കുന്നത്?
മെത്രാൻമാർ.
8. "പാപത്തിന്റെ വഴികളിൽ നിന്ന് അവർ തടയപ്പെടാനും പുരോഹിതനായ അഹറോന്റെ അലങ്കരിച്ച വസ്ത്രങ്ങൾക്ക് പകരം മധുരമുള്ള ധൂപകലശങ്ങളാൽ ശത്രുക്കളെ പാതളത്തിലേക്ക് ഇറക്കാനും സഭയുടെ കൊമ്പ് എല്ലാ ശക്തിയാലും ഉയർത്തപ്പെടാനും". ഹുസായയിലെ കാരോസ്യസയിൽ ആരെയാണ് ഈ പ്രാർത്ഥന വിവരിക്കുന്നത്?
കശീശമാർ.
9. ഹുസായയുടെ ആദ്യ കാരോസ്യസയിൽ ഓർമ്മിക്കപ്പെടുന്ന പഴയ നിയമ വ്യക്തികൾ ആരെല്ലാം?
ആദം, മൂശേ, ഏലിയ, നീനവേക്കാർ, ദാനിയേൽ, ഹനാനിയ.
10. ഹുസായയുടെ രണ്ടാം കാരോസ്യസയിൽ കന്നുസായയുടെ ഏതു ക്രമക്കാര്മാർദ്ദലോം വേണ്ടി അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്നു?
എല്ലാ ഹയരാർക്കുകളും എപ്പിസ്കോപ്പമാരും, കോർ എപ്പിസ്കോപ്പമാരും പീഡയാദോത്തകളും, കശീശമാരും, മ്ശംശാനമാരും ഹെവ്വ്യാക്കോനമാരും കാരോയമാരും.
11. ഹുസായയുടെ രണ്ടാം കാരോസ്യസയിൽ ഏതൊക്കെ അല്മായർമാരാണ് അപേക്ഷകൾ സമർപ്പിക്കുന്നത്?

അവിവാഹിതർ, കന്യകകൾ, പുരുഷന്മാരും സ്ത്രീകളുമായ വിശ്വാസികൾ, തീർത്ഥാടകർ, വിവാഹിതർ, സഭയുടെ എല്ലാ മക്കൾ, ഈ ലോകത്തിലെ ന്യായാധിപർ നമ്മോടൊപ്പമായിരിക്കുന്നവർ, നമ്മുടെ സമൂഹത്തിലുള്ളവർ, ദരിദ്രർ, പീഡിതർ, അനാഥർ, വിധവകൾ, പട്ടിണി അനുഭവിക്കുന്നവർ, ദുഃഖിതർ, മുറിവേറ്റപ്പെട്ടവർ, പ്രതിസന്ധിയുള്ളവർ, പിഡയനുഭവിക്കുന്ന എല്ലാ പിതാക്കന്മാരും സഹോദരന്മാരും, അടിച്ചമർത്തപ്പെട്ടവർ, തടവിലായിരിക്കുന്നവർ, എല്ല ജനത്തിനും നമ്മുടെ രാജ്യത്തിനും.

12. ഹൂസായായുടെ ആദ്യ കാരോസ്യസയിൽ എത്ര അപേക്ഷകളുണ്ട്?
20.

13. ഹൂസായായുടെ തക്സയിൽ എത്ര ഗണം കാരോസ്യസകളുണ്ട്?
മൂന്ന്.

14. ഹൂസായായുടെ രണ്ടാം കാരോസ്യസയിൽ എത്ര അപേക്ഷകളുണ്ട്?
24.

15. ഹൂസായായുടെ തക്സയിൽ ആലപിക്കുന്ന മസ്മോറകൾ ഏവ?
122, 129, 51.

16. ഹൂസായായുടെ തക്സയിൽ എത്ര ഗീഹന്തകളുണ്ട്?
ഒന്ന്.

17. ഹൂസായായുടെ രണ്ടാം കാരോസ്യസയിൽ ഓർമ്മിക്കപ്പെടുന്ന പുതിയ നിയമ വ്യക്തികൾ ആരെല്ലാം?
മർത്ത് മറിയം, വിശ്വാന്മാർ, പ്രവാചകന്മാർ, ശ്ലീഹന്മാർ, സഹദാന്മാർ, മൗദ്യാനകൾ, നമ്മുടെ പരിശുദ്ധ പിതാക്കന്മാരായ മാർ ദിയദോസ്, മാർ തെയദോസ്, മാർ നേസ്തോറിയാസ്, എപ്പിസ്കോപ്പമാർ, സത്യപ്രബോധകർ, മാർ അപ്രോ, മാർ നർസായി, മാർ അബ്രഹാം, മുതിർന്നവർ, നിതിയുടെ പ്രബോധകർ.

18. "സൂര്യന്റെ തെളിച്ചം പതിവുപോലെ പ്രകാശിക്കട്ടെ, ഇരുട്ട് അതിന്റെ ശ്രമണ പഥത്തിൽ നിന്ന് പുറത്തു പോകട്ടെ, ജല സ്രോതസ്സുകൾ വറ്റിപ്പോകാതിരിക്കാനും ഇടിമുഴക്കങ്ങൾ അവയുടെ കാലങ്ങളിൽ ഉയരാനും വ്യക്തങ്ങളുടെ ഫലങ്ങൾ വർദ്ധിക്കാനും വിശക്കുന്നവർ തൃപ്തരാകാനും വേണ്ടി പ്രാർത്ഥിക്കുക..." ഈ പ്രാർത്ഥന എവിടെയാണ് കാണുന്നത്?
ഹൂസായായുടെ രണ്ടാം കാരോസ്യസയിൽ.

19. ഹൂസായായുടെ രണ്ടാം കാരോസ്യസയിൽ സമൂഹം എന്തു ചെയ്യുന്നു?
എല്ലാവരും മുട്ടുകുത്തുന്നു, ഓരോ അപേക്ഷകൾക്കും അവർ 'അമേൻ' എന്ന് പ്രത്യേകമായി നോക്കി എല്ലാവരും സാക്ഷാഗതം പ്രണാമം ചെയ്യുന്നു.

20. ഹൂസായായുടെ ഒന്നും രണ്ടും കാരോസ്യസയോട് സമൂഹത്തിന്റെ പ്രത്യേകത എന്താണ്?
മാറൻ എസ്റഹം അലയ്ൻ (കർത്തവ്യ കരുണയായിരിക്കണമേ) എന്നും. അമേൻ എന്നും.

